
                   ROMANIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA BAHNA 

PRIMARIA 

Tel/fax 0233/760355; Tel.0233/760002 

e-mail: primaria@bahna.ro 

 

D I S P O Z I Ţ I E  

pentru constituirea comisiei de inventariere si a comisiei de declasare si casare a mijloacelor fixe, 

obiectelor de inventar, valorilor materiale si băneşti a Primăriei com. Bahna in anul 2019 
      
      PRISECARU EMIL, primar al comunei Bahna, judeţul Neamţ, 
      Având in vedere  

a) art. 15 alin. (2), art. 26, art. 28, art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată;  

b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
d) art. 21, art. 24 și art. 28 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006, cu modificările și completările ulterioare;  
e) art. 61 alin. (2), alin. (3) și alin. (5), art. 63 alin. (1) lit. d) raportat la alin. (5) lit. (e) coroborate cu cele ale art. 74 și 

art. 128 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

f) Legea nr. 82/1991- legea contabilității , a normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii patrimoniului, 
aprobate prin ordinul MF.1753/2004, cu modificarile ulterioare, a Ordinului nr. 81/2003 privind reevaluarea și 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice , 

g) Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Ordinul MFP NR. 

2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind orgnizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura 

activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; 

In conformitate cu art.154  alin.(1),  art.155 alin.(1),  lit. “a”, art. 196 alin.1 . lit.b,  art. 197 alin.4 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

D I S P U N: 

 

     Art.l. Se constituie comisia de inventariere a mijloacelor fixe, obiectelor de inventar, valorilor materiale si băneşti 
existente in instutitia Primăriei comunei Bahna la sfârşitul anului 2019 in componenta prevăzută la anexa 1 la prezenta 
dispoziţie. 
    Inventarierea mijloacelor fixe, obiectelor de inventar, valorilor materiale existente se va efectua in perioada 09.12.2019 - 

16.12.2019 prin verificarea ( numararea, cantarirea, masurarea sau cubarea după caz) a stocurilor faptice la locul de 
depozitare si păstrare a acestora in următoarele gestiuni supuse inventarierii: 

 Primăria com. Bahna— mijloace fixe, obiecte de inventar, valori materiale si băneşti , 
 Căminul cultural Bahna - mijloace fixe, obiecte de inventar, valori materiale si băneşti , 
 Biblioteca comunala - mijloace fixe, obiecte de inventar, valori materiale si băneşti (depozitul de carte, publicaţii, 

s.a. vor fi verificate prin sondaj) 

    Art.2. Se constituie comisia de declasare si casare a mijloacelor fixe si a obiectelor de inventar aflate in administrarea 

Primăriei com.Bahna in componenta prevăzută in anexa 2 la prezenta dispoziţie. 
    Declasarea si casare a mijloacelor fixe si a obiectelor de inventar se va face in perioada 17.12.2019 - 24.12.2019 cu 

respectarea prevederilor legale in materie. 

    Art.3. Comisia va răspunde de modul în care se vor efectua operaţiunile de inventariere şi casare.  
    Art.4. Secretarul comunei BAHNA va comunica prezenta dispoziţie instituţiilor si persoanelor interesate. 
 

PRIMAR, 

L.S.         PRISECARU  EMIL 

 

                      Avizat pentru legalitate 

                                                                                                                     SECRETAR  GENERAL  U.A.T., 

                                                                                                                              CAPRIOARA  SOFICA 

  NR.379  DIN 25.11.2019                                                                                       

mailto:primaria@bahna.ro


 

 

ANEXA NR.1 LA DISP. NR. 379 DIN 25.11.2019 

 

COMISIA DE INVENTAR 

 

1. BĂLUȚĂ  DANA - MIHAELA 

2. PANTIRU  NICULINA 

3. CONDURAT  SORIN – NICOLAE 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA NR.2 LA DISP. NR. 379 DIN 25.11.2019 

 

COMISIA DE  DECLASARE - CASARE 

 

1. OUATU  EUGENIA 

2. CIOBANU  SERGIU - OVIDIU 

3. RADU  MIHAI 

 

 

PRIMAR, 

L.S.         PRISECARU  EMIL 

 

Avizat pentru legalitate 

                                                                                                           SECRETAR  GENERAL  U.A.T., 

                                                                                                          CAPRIOARA  SOFICA 

 

 


